
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 62/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης προς χρήση Μηχανήματος Έργου - ισοπεδωτή 

στον Δήμο Αλεξανδρούπολης,  με αριθμό κυκλοφορίας Μ.Ε. 122663 της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Ξάνθης. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 

σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/31972/407/3-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  
μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος και  11) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 62: Εισηγούμενο το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π. Ε. 

Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 22376/117/26-01-2022 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας ΑΜΘ» 
2. Το ΠΔ 242/1996 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, τη δωρεά, 
την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων 
των ΝΑ» 
3. Το άρθρο 176 περ. 1 παραγρ. η. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής (για την αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και ακινήτων) 
4. Την υπ’αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/09.10.2019  (ΦΕΚ 4064/Β/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 
επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης»  
5. Το αριθμ πρωτ. 35698 /11-11-2021 έγγραφο του Δήμου Αλεξανδρούπολης. 
6. Την αδυναμία της ΠΕ Ξάνθης να χρησιμοποιήσει το εν λόγω μηχάνημα λόγω μη ύπαρξης χειριστή 
ανάλογης ειδικότητας. 
7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδηλωθεί ως σήμερα ενδιαφέρον από τις υπόλοιπες ΠΕ της ΠΑΜΘ για χρήση 
του εν λόγω μηχανήματος. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

 
 

ΑΔΑ: 9ΘΩΟ7ΛΒ-2Μ6



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την παραχώρηση χρήσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης, του μηχανήματος 
έργου ισοπεδωτή της ΠΑΜΘ ΠΕ Ξάνθης με αριθμ. Κυκλοφορίας ΜΕ 122663 στο Δήμο Αλεξανδρούπολης  
για χρονικό διάστημα ενός έτους με σκοπό την κάλυψη εκτάκτων αναγκών που προέκυψαν στο Δήμο 
Αλεξανδρούπολης και δεν είναι δυνατό να καλυφθούν από τα υπάρχοντα σε αυτούς μηχανήματα έργου. 
Η παραχώρηση θα διαρκέσει για διάστημα 12 μηνών με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
• Το μηχάνημα έργου θα συντηρηθεί από το Δήμο Αλεξανδρούπολης ώστε να καταστεί λειτουργικό. 
• Το μηχάνημα έργων θα φυλάσσεται σε χώρο του Δήμου Αλεξανδρούπολης, ασφαλή και ελεγχόμενο.  
• Τα καύσιμα κίνησης όπως επίσης και οι δαπάνες συντήρησής του, τακτικές και έκτακτες, τέλη 
κυκλοφορίας και ασφάλεια βαρύνουν αποκλειστικά τον Δήμο Αλεξανδρούπολης  κατά τον χρόνο 
παραχώρησης.  
• Το μηχάνημα θα χειρίζεται από υπάλληλο-χειριστή  με την ανάλογη ειδικότητα. 
• Το μηχάνημα θα επιστραφεί στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την λήξη της παραχώρησης 
σε καλή και λειτουργική κατάσταση.  
• Το μηχάνημα θα παρέχεται στην Π.Α.Μ.Θ., σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών είτε για αποσόβηση 
πλημμυρικών φαινομένων είτε για αποσόβηση κινδύνων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Π.Α.Μ.Θ. 
Μετά την Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με Απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί τριμελής  
Επιτροπή Παραλαβής- Παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης. Από 
την ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής άρχεται και το χρονικό διάστημα 
του ενός έτους διάρκειας της παραχώρησης. Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης δύναται εφόσον το επιθυμεί να 
αιτηθεί εμπρόθεσμα την ανανέωση της χρονικής διάρκειας της παραχώρησης. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης, του 
μηχανήματος έργου ισοπεδωτή της ΠΑΜΘ ΠΕ Ξάνθης με αριθμ. Κυκλοφορίας ΜΕ 122663 στο Δήμο 
Αλεξανδρούπολης  για χρονικό διάστημα ενός έτους με σκοπό την κάλυψη εκτάκτων αναγκών που 
προέκυψαν στο Δήμο Αλεξανδρούπολης και δεν είναι δυνατό να καλυφθούν από τα υπάρχοντα σε αυτούς 
μηχανήματα έργου. 
Η παραχώρηση θα διαρκέσει για διάστημα 12 μηνών με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
• Το μηχάνημα έργου θα συντηρηθεί από το Δήμο Αλεξανδρούπολης ώστε να καταστεί λειτουργικό. 
• Το μηχάνημα έργων θα φυλάσσεται σε χώρο του Δήμου Αλεξανδρούπολης, ασφαλή και ελεγχόμενο.  
• Τα καύσιμα κίνησης όπως επίσης και οι δαπάνες συντήρησής του, τακτικές και έκτακτες, τέλη 
κυκλοφορίας και ασφάλεια βαρύνουν αποκλειστικά τον Δήμο Αλεξανδρούπολης  κατά τον χρόνο 
παραχώρησης.  
• Το μηχάνημα θα χειρίζεται από υπάλληλο-χειριστή  με την ανάλογη ειδικότητα. 
• Το μηχάνημα θα επιστραφεί στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την λήξη της παραχώρησης 
σε καλή και λειτουργική κατάσταση.  
• Το μηχάνημα θα παρέχεται στην Π.Α.Μ.Θ., σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών είτε για αποσόβηση 
πλημμυρικών φαινομένων είτε για αποσόβηση κινδύνων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Π.Α.Μ.Θ. 
Μετά την Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με Απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί τριμελής  
Επιτροπή Παραλαβής- Παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης. Από 
την ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής άρχεται και το χρονικό διάστημα 
του ενός έτους διάρκειας της παραχώρησης. Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης δύναται εφόσον το επιθυμεί να 
αιτηθεί εμπρόθεσμα την ανανέωση της χρονικής διάρκειας της παραχώρησης. 
 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Χατζηπέμου Χρήστος. 
Τα δύο πρώτα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε παρών. Η διοίκηση της περιφέρειας έχει αναφερθεί 
πολλάκις στην έλλειψη μηχανημάτων για την κάλυψη των αναγκών της. Μας προξενεί εντύπωση που στην 
παρούσα φάση είναι σε θέση να παραχωρήσει ένα μηχάνημα στο Δήμο Αλεξανδρούπολης, που πιθανά 
κατά την σύμβαση να καταστεί αναγκαία η χρήση του, όπως περιγράφεται». 

ΑΔΑ: 9ΘΩΟ7ΛΒ-2Μ6



Ο κ. Χατζηπέμου ανέφερε τα εξής: «ΠΑΡΩΝ. Ασφαλώς δεν είναι ότι καλύτερο να …κάθεται ένα μηχάνημα 
έργου αλλά, από την άλλη, το αίτημα του Δήμου Αλεξανδρούπολης είναι ορισμένο μόνο ως προς την 
περιγραφή του μηχανήματος και όχι ως προς την αναγκαιότητα παραχώρησης της χρήσης του». 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  62/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΘΩΟ7ΛΒ-2Μ6


		2022-02-15T12:52:20+0200
	Athens




